⁴ Notaveram in libro tuo: Calvins Formulierung deutet zwar darauf hin, dass die kritischen Anmerkungen auch direkt in die nicht erhaltene Abschrift von „De sacramentis“ eingetragen wurden. Es ist jedoch in Anbetracht des oben genannten, äußerst umfangreichen Gutachtens von Calvin wahrscheinlicher, dass „in libro tuo“ hier im Sinne von „bezüglich deines Buches“ zu verstehen ist; s. *Georges* II 125.

⁵ Zur bis anhin ungelösten Abendmahlsfrage zwischen Bullinger und Calvin vgl. auch Nr. 3147,16–20.

Ego ingenuitatem semper amavi. Argutiis non delector. Et perspicuitatis laudem [3]
 mihi tribuunt, qui alios obscuritatis insimulant. Itaque nec vafrities mihi obiici
 15 potest, qui nihil astute in hominum gratiam simulo. Et simplicior est mea docendi
 ratio, quam ut sinistram aliquam suspicionem admittat, et magis explicata, quam ut
 obscuritatis nomine offendere debeat. Quodsi aliis non pereque satisfacio, danda est
 venia, quia bona fide, quod mihi datum est, ac sincero candore profiteri studeo. Quare
 nuper miratus sum, cum Basileę essem, tuam querelam, quę ab amico referebatur,⁶
 20 me aliter docuisse in meis commentariis⁷, quam vobis essem pollicitus. Respondi
 uno verbo, quod verum erat non aliter me Tiguri loqui quam Genevę. Quamquam
 hoc totum, qualecunque erat, malui eius errori, qui narrabat, tribuere. Ego, cum
 mihi periculosum esset liquido profiteri, quod sentiebam, adeo non deflexi a recta
 linea, ut libere et constanter ex intimo animi mei sensu loquendo vel rigidissimos ad
 25 aliquam moderationem flecterem. Cur nunc nulla necessitate proposita mutarem et
 consilium et animum? Verum id hominibus si minus persuadeo, contentus ero deo
 confessionis meę teste.

De rebus Gallicis⁸ plura et melius referet legatus vester, quam ego literis complecti [4]
 queam. Utinam essent eiusmodi, quę libenter audires! Sed nihil quotidie affertur
 30 nisi triste. Utut abstinere iussus fuerit ab omnibus inquinamentis papatus, hoc certe
 non potuit effugere, quin foedam sacri baptismi profanationem cerneret.⁹

Vale, eximie vir et frater in domino plurimum colende. Salutabis diligenter [5]
 meo nomine d.d. Pellicanum, Bibliandrum, Galtherum et reliquos symmystas ac

⁶ Womöglich hatte Calvin während seines Aufenthalts in Basel in der zweiten oder dritten Februarwoche 1548 dort auch seinen Freund Oswald Myconius getroffen; s. Paul Wernle, Calvin und Basel bis zum Tode des Myconius, Tübingen 1909, S. 57–59 mit Anm. 264.

⁷ Calvins 1546 in Straßburg erschienene Schrift „Commentarii in priorem epistolam Pauli ad Corinthios“ (VD16 B5052; *Bibliotheca Calviniana* I, Nr. 46/2) zeugt von einem bucerischen Einfluss auf Calvins Lehre und dürfte daher Bullingers Unmut erregt haben; s. Consensus Tigurinus. Heinrich Bullinger und Johannes Calvin über das Abendmahl, hg. v. Emidio Campi und Ruedi Reich, Zürich 2009, S. 16 mit Anm. 27. – Offensichtlich hatte Calvin während seines Aufenthaltes in Zürich im Februar 1547 eine den Zürcher Theologen entgegenkommende Haltung zu strittigen Punkten eingenommen, die diese jedoch nicht in Einklang mit seinen Ausführungen in der genannten Schrift bringen konnten. –